
D.D.G. n. 2224/5S del 12/12/2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

.

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 5

Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico
Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P. del  05/04/2022, n. 9, recante il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della legge

regionale    16    dicembre  2008,   n.  19.   Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali   ai    sensi     dell’articolo   13,   comma   3,   della    legge   regionale
17 marzo  2016,  n.  3

Visto Il D.Lvo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Vista la legge regionale n. 10 del 30 aprile 1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il

diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività
amministrativa”;

Vista la    legge    regionale    n.    7   del   21/05/2019,   “Disposizioni   per   i   procedimenti
amministrativi  e  la funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art. 36;

Vista la legge regionale n. 13 del 25/05/2022 ,Legge di stabilità regionale 2022-2024;
Vista La legge regionale 14 del 25/05/2022, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2022-2024;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/09/2016, con la quale è stato approva-

to lo schema del “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente agli acclusi pro-
spetti  allegato  “A”  e  allegato  “B”,  e  le  successive  deliberazioni  di  modifica  n.  358  del
26/10/2016 e n. 20 del 18/01/2017;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21/01/2017, con la quale è stato approvato
l’aggiornamento  dell’elenco degli interventi finanziati a valere sul Masterplan per il Mezzo-
giorno – Patto per il  Sud, risorse FSC 2014/2020 “Patto per la Sicilia”,  in particolare con
l’inserimento in Allegato “B” – ID 1671 del Progetto “Completamento ristrutturazione della
porcilaia da utilizzare come stabilimento per l’allevamento e il mantenimento di animali di
grossa taglia”, anche denominato ISPeMI, proposto dall’Istituto Sperimentale Zootecnico per
la Sicilia  (dinanzi ISZS);

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 5 dell’11/01/2017 di approvazione del “Fondo Svilup-
po e Coesione 2014/2020 Patto per il Sud - Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo)” e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, da ultimo la deliberazione di Giunta Regionale n. 198 del
18/05/2017 (SiGeCo - versione maggio 2017);

Vista la  circolare  n.  3  del  16/02/2017  con  la  quale  il  Ragioniere  Generale  ha  illustrato  gli
adempimenti di natura finanziaria da porre in essere per l’avvio degli interventi approvati
con la citata D.G.R. n. 29/2017;

Vista la circolare n. 25724 del 26/05/2017 della Ragioneria Generale “FSC 2014/2020 - Patto per il
Sud Sicilia - Adempimenti per il monitoraggio e il controllo”;

Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., ed in particolare l’art. 3 concernente la tracciabilità dei
flussi finanziari;

742427



Vista legge regionale n. 9 del 15/04/2021
Vistoil  D.P.Reg.  n.  i  il DP.Reg  2812  del  19/06/2020,  con  il  quale,  a  seguito  della  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 272 del     14/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività
Produttive al Dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  673  del  10/06/2022,  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s “Innovazione tecnologica e politiche per
lo sviluppo economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto il  D.D.G.  n.  2931/5S  del  21/12/2017,  registrato  dalla  competente  Ragioneria  in  data
22/12/2017,  capitolo  di  spesa  742427,  impegno  n.  2/2017,  codice  gestionale
U.2.03.01.01.013, di concessione provvisoria del finanziamento all’ISZS - P.IVA 00122000821,
con sede in Palermo, Via Roccazzo n. 85, per il citato Progetto “Completamento ristruttura-
zione della porcilaia da utilizzare come stabilimento per l’allevamento e il mantenimento di
animali di grossa taglia” (CUP G78F17000010001, codice Caronte SI_1_18841), per un con-
tributo complessivo pari ad €. 2.500.000,00, secondo il seguente quadro economico:

TOTALE

Completamento lavori edili 1.420.000,00
Forniture 179.997,58
Pagamento  e  messa  in  opera  dei
macchinari

900.001,42

TOTALE 2.500.000,00
Vista la nota dipartimentale 859 del 09/01/2018 con la quale è stato notificato all’ISZS il citato

D.D.G. n. 2931/5S del 21/12/2017, stabilendo altresì, a pena di revoca del finanziamento, i
relativi obblighi sui termini di realizzazione e di rendicontazione del Progetto; 

Visto il D.D.G. n. 2703/UMC del 24/12/2018, registrato dalla competente Ragioneria Centrale al n.
953 in data 27/12/2018, con il quale è stata approvata la Pista di Controllo riguardante la
procedura di attuazione relativa agli “Aiuti alla ricerca - FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD”,
laddove si prevede - tra l’altro - la possibilità di liquidare, dietro richiesta del beneficiario,
un’eventuale anticipazione sul contributo concesso con fideiussione non obbligatoria per i
soggetti pubblici;

Visto il D.D.S. n.  1378 del 17/04/2019 con il quale si è provveduto  ad autorizzare il pagamento
dell'importo di €. 1.250.000,00 in favore dell’ISZS, quale erogazione a titolo di anticipazione
corrispondente al 50% del contributo concesso in via provvisoria con D.D.G. n. 2931/5.S del
21/12/2017,  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  IBAN
IT50H0200804686000300745320 intrattenuto dallo stesso Istituto Sperimentale Zootecnico
per la Sicilia presso UNICREDIT SPA Filiale di Via Leonardo da Vinci 50 – Palermo; 

Preso atto che in seguito al Bando di gara del 12/03/2014, per lavori a base d’asta di € 2.217.137,65, i
lavori sono stati aggiudicati con il ribasso del 33,5607% (verbale di gara n. 9 del 26/02/2015)
per un importo a base d’asta di € 2.217.137,65 di cui € 1.613.487,38 soggetto a ribasso,
22.181,32 per oneri per la sicurezza e di € 581.468,95 per il costo del personale;

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva formulata ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. a D.Lgs. 163/2006,
nei limiti delle risorse finanziarie previste dall’art. 1 del D.D.G. n. 2931/5S, di cui alla delibera
del CDA dell’ISZS n.10 del 27/10/2020, con la quale è stato previsto uno stralcio funzionale,
secondo quanto dichiarato nell’atto aggiuntivo al contratto principale del 10/09/2020 che ha
determinato il nuovo quadro economico  del progetto come di seguito riportato in dettaglio:

TOTALE

Completamento lavori edili + Forniture 1.832.320,22
Forniture ---
Pagamento  e  messa  in  opera  dei
macchinari

667.679,78

TOTALE 2.500.000,00

742427



Vista la nota 25488 del 3/06/2021, integrata da ultimo con la nota n. 7790 del 7/12/2022 con la
quale l’ISZS ha presentato, per il Progetto ISPeMI, la richiesta di erogazione del saldo pari al
50% del contributo concesso con il D.D.G  n. 2931/5S del 21/12/2017 pari in complesso  €.
2.500.000,00 ;

Vista La documentazione prevista dalla nota 859 del 9/01/2018, trasmessa dal beneficiario;
Vista La nota prot. n. 58121 del 7/12/2022 trasmessa al Servizio 5S contenente la relazione, il  ver-

bale di visita in loco e il certificato di regolarità esecutiva e procedurale delle opere;
Vista La check list di rimborso dell’UMC con la quale è stata quantificata una spesa sostenuta pari

a  eur. 2.498.000,40 e altresì è stato quantificato l’importo da liquidare (saldo)  pari a eur.
1.248.000,40;

Attestata La rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso del Servizio
5S;

Ritenuto di  dover  approvare  il  nuovo  quadro  economico  del  progetto “Completamento
ristrutturazione  della  porcilaia  da  utilizzare  come  stabilimento  per  l’allevamento  e  il
mantenimento  di  animali  di  grossa  taglia”  anche  denominato  ISPeMI  (CUP
G78F17000010001, codice Caronte SI_1_18841);

Ritenuto di  dover  provvedere al  pagamento  dell'importo  di  €.  1.248.000,40  sul capitolo  di  spesa
742427  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  codice  gestionale  U.2.03.01.01.013,  con
l’impegno assunto con il  D.D.G.  n. 2931/5S del 21/12/2017, quanto a  830.000,00  a valere
sull’impegno n. 2/2017 e quanto a  €.  418.000,40  a valere sull’impegno 10/2021, esercizio
finanziario  2022,  in  favore  dell’Istituto  Sperimentale  Zootecnico  per  la  Sicilia   -  P.IVA
00122000821, con sede in Palermo, Via Roccazzo n. 85, per il  Progetto “Completamento
ristrutturazione  della  porcilaia  da  utilizzare  come  stabilimento  per  l’allevamento  e  il
mantenimento  di  animali  di  grossa  taglia”,  anche  denominato  ISPeMI  (CUP
G78F17000010001,  codice  Caronte  SI_1_18841)  quale  erogazione  a  titolo  di  saldo
corrispondente al  49,9% del contributo concesso ai sensi del citato D.D.G.  n. 2931/5S del
21/12/2017,  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto  dallo  stesso  Istituto  Sperimentale
Zootecnico per la Sicilia presso XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.;

Tenuto conto che  ai  sensi  dell'art.  68,  comma 5,  della  L.R.  21  del  12/08/2014,  così  come modificato
dall'art. 18 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito  del  Dipartimento  regionale  delle  attività  produttive entro  sette giorni  dalla  data  di
emissione;
Su proposta del Servizio 5S:

DECRETA

art. 1

Per le ragioni indicate in premessa è approvato il quadro economico sotto riportato:

TOTALE

Completamento lavori edili + Forniture 1.832.320,22
Forniture ---
Pagamento  e  messa  in  opera  dei
macchinari

667.679,78

TOTALE 2.500.000,00

art. 2

Nell’ambito del  Masterplan per il  Mezzogiorno – Patto per il  Sud, risorse FSC 2014/2020 “Patto per la
Sicilia”,  per realizzazione del  Progetto “Completamento ristrutturazione della porcilaia da utilizzare come
stabilimento per l’allevamento e il mantenimento di animali di grossa taglia”, anche denominato ISPeMI
(CUP  G78F17000010001,  codice  Caronte  SI_1_18841), è  autorizzato  il  pagamento  dell'importo  di  €.
1.248.000,40 in favore dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia  - P.IVA 00122000821, con sede in

742427



Palermo, Via Roccazzo n. 85, quale erogazione a titolo di  saldo corrispondente al  49,9% del contributo
concesso in via provvisoria con  D.D.G. n. 2931/5.S del 21/12/2017,  mediante accreditamento sul conto
corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto dallo stesso Istituto Sperimentale Zootecnico per
la Sicilia presso XXXXXXXXXXXXXX Filiale di XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

art. 3

Al trasferimento della somma di cui al precedente art. 1, si farà fronte con l’ impegno assunto con D.D.G. n.
2931/5.S del 21/12/2017,  quanto a 830.000,00 a valere sull’impegno n. 2/2017 e  quanto a €. 418.000,40
a valere sull’impegno 10/2021, sul capitolo di spesa 742427 del bilancio della Regione Siciliana,  codice
gestionale U.2.03.01.01.013, esercizio finanziario 2022.

art. 4

Con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  determinazione  definitiva  del  contributo  concesso  e
all’accertamento di eventuali economie e della relativa riduzione di impegno.

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68,
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria
Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, sarà pubblicato
per esteso sul sito https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S.

         FIRMATO
Il Dirigente Generale

                   Carmelo Frittitta
                                                                                                                             

742427


